co de taxa de juros: O risco de taxa de juro é o risco do valor justo ou os fluxos de
caixa futuros de um instrumento financeiro variarem devido às variações das taxas de
juro do mercado. A exposição da Companhia ao risco de mudanças nas taxas de juros
do mercado refere-se principalmente aos investimentos da Companhia com taxas de
juros flutuantes. A companhia é exposta principalmente às flutuações nas taxas do
CDI em aplicações financeiras, partes relacionadas, contas a pagar de aquisição so-
cietária e empréstimos e financiamentos. (v) Análise de sensibilidade: A Companhia
tem uma parcela significativa de suas aplicações financeiras indexadas à variação do
CDI. De acordo com as taxas de referência obtidas no website da Bolsa de Valores
Brasileira - B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e projetada para 12 meses, em 31 de
dezembro de 2022 a taxa do CDI era de 13,65%. Em 31 de dezembro de 2022, a ad-
ministração da Companhia estimava dois cenários das taxas do CDI em + 10% e
-10%, os quais foram utilizados como base para os cenários possível e remoto, res-
pectivamente. A tabela abaixo apresenta um resumo dos cenários estimados pela
administração e o efeito no resultado antes do imposto de renda:

Controladora
Exposição +10% -10%

Caixa e equivalentes de caixa 11.180 34 (34)
Aplicações financeiras 4.238 578 (578)
Partes relacionadas - - -
Empréstimos e financiamentos - - -

Consolidado
Exposição +10% -10%

Caixa e equivalentes de caixa 190.445 2.600 (2.600)
Aplicações financeiras 422.646 5.769 (5.769)
Contas a pagar de aquisição societária 703.354 9.601 (9.601)
Partes relacionadas 3.956 54 (54)
Empréstimos e financiamentos 1.551.612 18.035 (18.035)
A Companhia realiza a avaliação do seu valor justo no final de cada exercício, a fim de
contabilizar quaisquer alterações a ela, conforme divulgado na nota 22. Estes derivati-
vos, que não são comercializados publicamente, têm condições específicas que não
nos permitem apresentar uma análise de sensibilidade em relação às taxas de juros
específicas ou índices de mercado.

Variações no passivo decorrentes de atividades de financiamento

Controladora 2020
Fluxos

de caixa Outros 2021
Fluxos

de caixa Outros 2022
Dividendos 5.699 - - 5.699 - - 5.699
Empréstimos
 e financia-
  mentos 301.183 (119.871) 20.678 201.990 - - 201.990